C210

Total Pages: 4 Roll No.

MASO-104

Rural Sociology ग्रामीण समाजशास्त्र

M.A. Sociology (MASO-17)

First Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What do you mean by Society? Discuss the concept of Rural-Urban continuum in detail.

समाज से आप क्या समझते हैं? ग्रामीण-नगरीय सांतत्य की अवधारणा की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by social change? What are the factors influencing it?

सामाजिक परिवर्तन से आप क्या समझते हैं? इसको प्रभावित करने वाले कारक कौन-कौन से हैं?

3. What is Sanskritization? Describe the favourable conditions of Sanskritization.

संस्कृतिकरण क्या है? संस्कृतिकरण के सहायक तत्वों का वर्णन कीजिए।

4. Examine in detail the Community Development Programme in rural India.

ग्रामीण भारत में सामुदायिक विकास कार्यक्रम की विस्तृत समीक्षा कीजिए। **5.** What do you understand by Indian rural community ? भारतीय ग्रामीण समुदाय से आप क्या समझते हैं?

SECTION-B/(खण्ड-ख) (Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write the main characteristics of Rural Family.
 ग्रामीण परिवार की प्रमुख विशेषताओं को लिखिए।
- 2. Write the merits and demerits of Jajmani system. जजमानी व्यवस्था के गुण एवं दोषों को लिखिए।
- 3. What is Kinship system ?
 नातेदारी व्यवस्था क्या है?
- 4. Discuss the causes of evolution of Rural Community.

 ग्रामीण समुदाय के उद्विकास के कारणों की विवेचना कीजिए।

- Discuss the characteristics of Peasant Society.
 कृषक समाज की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 6. Write short notes on Green Revolution. हिरत क्रान्ति पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Explain the major rural problems in India.
 भारत की मुख्य ग्रामीण समस्याओं का वर्णन कीजिए।
- 8. Explain the concept of modernization.
 आधुनिकीकरण की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।